Camara Municipal de Juina — MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br

ANEXO Il
RELATORIO DE VIAGEM
RELATORIO DE VIAGEM — REQUERIMENTO N.2 112/2025

Servidor: PEDRO BASTO DA SILVA
Cargo / Fungdo: CONTINUO

1. Introdugdo

A solicitagdo de trés didrias e meia foi formalizada por meio do Requerimento de Didrias n.2 110/2025,
emitido em 31 de julho de 2025, com objetivo de participar do curso intitulado: "Gestdo e Fiscalizagdo
de Contratos com Apoio da Inteligéncia Artificial" nos dias 21 e 22 de Agosto, solicitado por mim e
autorizado pelo senhor Presidente. A viagem antecipada para o dia 19 de agosto foi devido ao melhor
custo-beneficio e melhores resultados tanto para a instituicdo quanto para o servidor. Dessa forma,
permaneci em regime de tele trabalho (home office), acessivel on-line por meio de tecnologias da
informac3o, para atender as demandas imediatas da Camara Municipal de Juina no dia 20 de agosto.

2. Justificativa para a Concessao de Didrias

O curso, promovido pela Capaccitar Treinamentos, teve como objetivo capacitar servidores para uma
atuagdo com seguranga juridica e exceléncia na condugdo de contratos. O contetdo se aprofundou na
utilizagdo de ferramentas de Inteligéncia Artificial como aliadas no dia a dia da administragdo publica.

O valor do investimento para participagdo no curso foi de R$ 1.999,00, conforme proposta da empresa.
As didrias concedidas foram utilizadas exclusivamente para cobrir as despesas de hospedagem,
alimentagdo e transporte urbano durante o periodo de 21 e 22 de agosto de 2025, totalizando trés
didrias e meia. O curso teve uma carga hordria de 16 horas, das 08h as 17h30, com 1h30 de almogo.

3. Contetido Programatico Abordado
O treinamento foi estruturado em mddulos com conteddo pratico e aplicdvel 3 realidade da gestdo
publica:
e Fundamentos da Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos: Abordou responsabilidades legais e
desafios praticos.
¢ Inteligéncia Artificial na Administragdo Publica: Apresentou conceitos e aplicagdes praticas de
IA na fiscalizagdo contratual.
e Riscos Contratuais: Ensinou a prever e mitigar riscos com o apoio da IA.
e Relatérios Inteligentes e Indicadores Automatizados: Focou na otimiza¢do de rotinas com
relatérios mais eficientes.
e Comunicagdo e Registro de Ocorréncias: Orientou sobre a documentacdo correta da
fiscalizagdo com o uso de IA.

¢ Integridade Contratual e Boas Praticas: Demonstrou como aplicar 1A para garantir a legalidade
dos contratos.
Pronts de programagdo utilizado no oficina e de grande importancia para uso nesta Casa de Leis ficam a
disposigdo nos arquivos digitais. O curso foi ministrado pelo Professor Me. Jader Esteves, autor do livro
"Gestdo e fiscalizagdo de contratos administrativos".

4. Beneficios para a Camara Municipal de Juina
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Camara Municipal de Juina = MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral @juina.mt.leg.br

A participagdo no curso foi fundamental para aprimorar as competéncias técnicas e estratégicas na
fiscalizagdo de contratos. O conhecimento adquirido permitira:

Fiscalizar contratos com mais seguranga e eficiéncia.
Utilizar a Inteligéncia Artificial para otimizar andlises e relatérios.
Reduzir riscos e evitar falhas na execugdo contratual.
Garantir mais agilidade, controle e transparéncia nas rotinas administrativas.
A capacitagdo representa um passo importante rumo a modernizagdo e eficiéncia na atuagdo da Camara
Municipal de Juina.
L]

Anexos que compdem esta prestagdo de contas:
e Certificado de participagdo nos eventos;
e Crachd de participagdo;
e Passagens utilizadas.

Percurso realizado: Juina / Cuiabd / Cuiabd / Juina
Meio de transporte utilizado: transporte rodoviario

Data Hora
Saida da sede: 19/8/2025 19 horas
Chegada ao destino: 20/8/2025 7 horas
Retorno a sede: 22/8/2025 19 horas
Chegada a sede: 23/8/2025 7 horas

Descricdo das despesas: As didrias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o saldo para
pagamento de alimentag&o e hospedagem.

Quantidade de didrias recebidas: 3.5 (trés didrias e meia)
Valor de cada diaria:RS 650,00 (seiscentos e cinquenta reais)
Valor total recebido: RS 2.275,00 (dois mil, duzentos e setenta e cinco reais)

Juina, 26 de agosto de 2025.

APROVO
Camara Municipal de Juina/MT de [ sde

AELCIO REIRA DE OLIVEIRA
Presidente Mesa Diretora
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ANEXO |
PRESTACAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 112/2025
SERVIDOR PEDRO BASTO DA SILVA
CERTIFICADO DE PARTICIPAGAO NO EVENTO

Frente

cap tar |

CONSULTORIA & TR(’MAQ\Y\#\“OS

CERTIFIC D% b

realizado nos doas 21 e 22 de agosto de 2025, com duragéo de 16 (dezessens) horas no
Espago MBC — Monsenhor Business Center em Cunabé~MT D o

O curso foi ministrado pelo instrutor Jader Esteves da Silva. reglstrado no Lwro n. 01/2025
Cuiaba-MT, 22 de agosto de 2025. o

VANESSA A. DE CARLI ESTEVES ' JADER ESTEVES DA SILVA o

Capaccitar Treinamentos | Instrutor
CNPJ n. 31.825.556/0001-40
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ANEXO I

PRESTAGAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 112/2025
SERVIDOR PEDRO BASTO DA SILVA

PASSAGENS TERRESTRES UTILIZADAS
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ANEXO Il
PRESTAGAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 112/2025
SERVIDOR PEDRO BASTO DA SILVA

CRACHA DO EVENTO
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ANEXO IV
PRESTACAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 112/2025
SERVIDOR PEDRO BASTO DA SILVA

FOTOS DO EVENTO
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Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br —assessorialegislativa@juina.mt.leg.br

REQUERIMENTO DE CONCESSAO DE DIARIAS n.2 112/2025

Camara Municipal de Juina - MT

DADOSDOPROPOSTO/BENEFICIARIO
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Nome: PEDRO BASTO DA SILVA Telefone: kad b ot S
Cargo: Continuo — Fiscal de contratos CPF i bbb b
N2 da Matricula: E-mail R KRR R XX @juina.mt.leg.br

DADOS DA VIAGEM

TIPO DE VIAGEM:

(x)No Estado ( )Fora do Estado

( ) Fora do Pais

MEIO DE TRANSPORTE:

( )Préprio ( )Veiculo da Instituigdo

( JAéreo (x) Rodovidrio

MOTIVO DA VIAGEM: (Objetivo/Assunto a ser tratado/ Evento/ Data do inicio e fim):

e Participar do curso intitulado: "Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos com Apoio da Inteligéncia Artificial" nos dias 21
e 22 de Agosto, ja solicitado e autorizado pelo senhor Presidente.

e A viagem antecipada apresenta vantagens como maior eficiéncia, melhor custo-beneficio e melhores resultados
tanto para a instituicdo quanto para o servidor. Dessa forma, permanecerei em regime de tele trabalho (home
office), acessivel on-line por meio de tecnologias da informacdo, para atender as demandas imediatas da Cdmara
Municipal de Juina. Além disso, possibilita um maior descanso e recuperagdo, considerando a longa distancia até a
capital, e evita atrasos, garantindo minha disponibilidade para acompanhar sem prejuizo as fungdes remotas.

< Data e hora de saida da Data e hora do retorno | Previsdo de horario de chegada a
Origem Destino : b
origem aorigem origem
19/8/2025 22/8/2025 23/8/2025
Juina Cuiaba terga-feira Sexta-feira Sébado
19 horas 21 horas 8 horas

QUANTIDADE DE DIARIAS NECESSARIAS: 3 ¥ (tres diarias e meia)

ocorrer.

ITERMO DECOMPROMISSO: Pelopresente,comprometo-me a:

a) Apresentar prestacdo de contas, quando do retorno, dentro do prazo de 05 (cinco) dias Uteis, conforme estabelecido
na Lei vigente;

b) Juntar a prestacdo de contas todos os documentos necessarios, elencados na Lei vigente;

C) Restituir valores de didrias no prazo de 05(cinco) dias, caso o retorno dé-se antes do previsto ou o deslocamento nio

Observagbes: Numero de CPF, numero de matricula e e-mail pessoal néo informado em observéncia a LEI N@ 13.709, DE 14 DE
AGOSTO DE 2018 “Lei Geral de Protegéo de Dados Pessoais (LGPD).”

SOLICITACAQ ——— AUTORIZAGAO
Data da Solicitacdo
31/7/2025
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Camara Municipal de Juina = MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br

SOLICITAGAO DE CONCESSAO DE PASSAGENS N. 2 74/2025.
Portarian. 251, de 17 de novembro de 2017.

Nome: Pedro Basto da Silva

Objetivo:
. Participar do curso intitulado: "Gestdo e Fiscalizagdo de Contratos com Apoio da

Inteligéncia Artificial" nos dias 21 e 22 de Agosto, ja solicitado e autorizado pelo senhor
Presidente.

. A viagem antecipada apresenta vantagens como maior eficiéncia, melhor custo-
beneficio e melhores resultados tanto para a institui¢do quanto para o servidor. Dessa
forma, permanecerei em regime de tele trabalho (home office), acessivel on-line por
meio de tecnologias da informagdo, para atender as demandas imediatas da Cdmara
Municipal de Juina. Além disso, possibilita um maior descanso e recuperagdo,
considerando a longa distdncia até a capital, e evita atrasos, garantindo minha
disponibilidade para acompanhar sem prejuizo as funcdes remotas. ‘
Meio de transporte:

( )aéreo ( X) terrestre

Passagem:

(X) ida (x ) volta

Cidade origem: JUINA Estado: MT
Cidade destino; CUIABA Estado: MT
Data prevista de saida da origem: 19/8/2025 terca-feira as 19 horas

Data prevista do retorno a origem: 22/8/2025 sexta-feira as 21 horas

Data prevista de chegada a origem:; 23/8/2025 sabado 8 horas

T

PROTOCOLO GERAL 1481/2025
Administrativo - PCDIA 112/2025

Data: 26/08/2025 - Horario: 11:58

Juina, 31 de julho de 2025.

AELCIO EIRA DE OLIVEIRA

Presidente
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